
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 3 de outubro de 2024 

 

Série 

 

Número 180 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 408/2024 

Autoriza a alteração da composição do Júri do procedimento concursal comum para 
preenchimento de 2 postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente 
Operacional, na área de apoio geral, do mapa de pessoal da Área Escolar de Santana, 
mediante o Aviso n.º 619/2023, de 5 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II 
Série, n.º 226. 
 

Aviso n.º 409/2024 

Autoriza a alteração da composição do Júri do procedimento concursal comum para 
preenchimento de 2 postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente 
Operacional, na área de apoio geral, do mapa de pessoal da Escola Básica e 
Secundária Bispo D. Manuel Ferreira Cabral, mediante o Aviso n.º 629/2023, de 5 
de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 226. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 461/2024 

Designa o júri para proceder à avaliação do período experimental da Licenciada 
Dália Maria Fernandes Marques, integrada no mapa de pessoal da Secretaria 
Regional de Saúde e Proteção Civil, na área de apoio técnico especializado na 
Unidade de Gestão desta Secretaria Regional, na carreira geral e categoria de técnico 
superior. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 410/2024 

Agendamento da 1.ª fase do método de seleção Avaliação Psicológica, referente ao 
procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
de 10 postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico na área de 
apoio psicossocial, de ação educativa ou Técnico de Juventude, afetos ao mapa de 
pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aberto pelo Aviso 
n.º 662/2023, de 19 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 234. 



2 - S 
Número 180 

3 de outubro de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 408/2024 
 

Sumário: 
Autoriza a alteração da composição do Júri do procedimento concursal comum para preenchimento de 2 postos de trabalho na 
carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de apoio geral, do mapa de pessoal da Área Escolar de Santana, mediante o Aviso 
n.º 619/2023, de 5 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 226. 
 
Texto: 
Alteração de composição do Júri do procedimento concursal comum para preenchimento de 2 postos de trabalho na 

carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de apoio geral, do mapa de pessoal da Área Escolar de Santana, 
publicado no JORAM n.º 226, II Série, de 5 de dezembro de 2023, mediante aviso n.º 619/2023. 

Nos termos dos n.ºs 11 e 12 do artigo 12.º, da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, por despacho do Secretário Regional 
de Educação, Ciência e Tecnologia, de 27 de setembro de 2024, foi autorizada a alteração da composição do júri designado 
para o procedimento concursal acima referido. Assim, face à necessidade em assegurar a continuidade do procedimento em 
apreço, o júri passa a ter a seguinte composição:  

 
Presidente: 
- Maria Inês Mendonça Andrade - Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e Secundária com Pré-escolar e 

Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral 
 
Vogais Efetivos: 
- Mário Rogério Freitas Rodrigues - Vice-Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e Secundária com Pré-

escolar e Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral;  
- Anabela Correia de Sousa Albano - Técnico Superior da Divisão de Apoio Técnico - Direção Regional de 

Administração Escolar. 
 
Vogais Suplentes: 
- Lina Gouveia da Trindade - Vice-Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e Secundária com Pré-escolar e 

Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral; 
- Telma José Melim Spínola - Docente de Quadro de Zona Pedagógica na Escola Básica e Secundária com Pré-escolar 

e Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral.  
 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 1 de outubro de 2024 
 
O DIRETOR REGIONAL, ANTÓNIO José de Carvalho Lucas 

 
 

Aviso n.º 409/2024 
 

Sumário: 
Autoriza a alteração da composição do Júri do procedimento concursal comum para preenchimento de 2 postos de trabalho na 
carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de apoio geral, do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Bispo D. Manuel 
Ferreira Cabral, mediante o Aviso n.º 629/2023, de 5 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 226. 
 
Texto: 
Alteração de composição do Júri do procedimento concursal comum para preenchimento de 2 postos de trabalho na 

carreira/categoria de Assistente Operacional, na área de apoio geral, do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Bispo 
D. Manuel Ferreira Cabral, publicado no JORAM n.º 226, II Série, de 5 de dezembro de 2023, mediante aviso n.º 629/2023. 

Nos termos dos n.ºs 11 e 12 do artigo 12.º, da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, por despacho do Secretário Regional 
de Educação, Ciência e Tecnologia, de 27 de setembro de 2024, foi autorizada a alteração da composição do júri designado 
para o procedimento concursal acima referido. Assim, face à necessidade em assegurar a continuidade do procedimento em 
apreço, o júri passa a ter a seguinte composição:  

 
Presidente: 
-  Maria Inês Mendonça Andrade - Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e Secundária com Pré-escolar e 

Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral 
 
Vogais Efetivos: 
-  Mário Rogério Freitas Rodrigues - Vice-Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e Secundária com Pré-

escolar e Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral;  
-  Anabela Correia de Sousa Albano - Técnico Superior da Divisão de Apoio Técnico - Direção Regional de 

Administração Escolar. 
 



3 de outubro de 2024 
Número 180 

S - 3 

 

Vogais Suplentes: 
-  Lina Gouveia da Trindade - Vice-Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e Secundária com Pré-escolar e 

Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral; 
-  Telma José Melim Spínola - Docente de Quadro de Zona Pedagógica na Escola Básica e Secundária com Pré-escolar 

e Creche Bispo D. Manuel Ferreira Cabral.  
 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 1 de outubro de 2024. 
 
O DIRETOR REGIONAL, António José de Carvalho Lucas 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 461/2024 
 

Sumário: 
Designa o júri para proceder à avaliação do período experimental da Licenciada Dália Maria Fernandes Marques, integrada no mapa de 
pessoal da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, na área de apoio técnico especializado na Unidade de Gestão desta Secretaria 
Regional, na carreira geral e categoria de técnico superior. 
 
Texto: 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 45.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, abreviadamente 

designada por LTFP, aprovada em Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, o período experimental 
corresponde ao tempo inicial de execução das funções do trabalhador, nas modalidades de contrato de trabalho em funções 
públicas e de nomeação, e destina-se a comprovar se o trabalhador possui as competências exigidas pelo posto de trabalho que 
vai ocupar; 

Considerando que de acordo com o disposto nos artigos 49.º e n.º 1 do artigo 51.º da LTFP, conjugado com o n.º 2 da 
Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 188, de 28 de setembro 
de 2009, os trabalhadores integrados na carreira de técnico superior estão sujeitos a um período experimental de 180 dias; 

Considerando que em conformidade com o n.º 1 do artigo 46.º da LTFP na sua redação atual, durante o período 
experimental o trabalhador será acompanhado por um Júri, especialmente constituído para o efeito, que procede, no final, à 
avaliação do trabalhador; 

Considerando que ao período experimental é aplicado o Regulamento por mim aprovado em 1 de dezembro de 2020, 
relativo ao período experimental dos trabalhadores pertencentes às carreiras de técnico superior, inspetor superior, assistente 
técnico e assistente operacional, do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços 
Dependentes, e que, de acordo com o estipulado no n.º 2 do seu artigo 4.º, o Júri é designado pelo Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil; 

Considerando que nos termos do artigo 65.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, aplicável 
por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92 de 1 de setembro, no âmbito de processo de reestruturação e de extinção das empresas 
públicas e de entidades integradas no universo das administrações públicas em contas nacionais, com objetivos de 
racionalização de recursos humanos e financeiros, os trabalhadores das respetivas entidades que já integravam o universo da 
administração pública regional, com referência a 31 de dezembro de 2011, podem, excecionalmente, ser integrados nos 
serviços da administração regional, através de despacho conjunto do membro do Governo Regional responsável pela área das 
finanças e da administração pública e dos membros do Governo Regional da tutela do organismo cedente e cessionário; 

Considerando que através do Despacho Conjunto n.º 49/2024, de 31 de maio, dos Secretários Regionais das Finanças, de 
Saúde e Proteção Civil e dos Equipamentos e Infraestruturas, publicado no JORAM, II Série, Suplemento, de 4 de junho, foi 
determinada a integração de Dália Maria Fernandes Marques, no mapa de pessoal da Secretaria Regional de Saúde e Proteção 
Civil, na área de apoio técnico especializado na Unidade de Gestão desta Secretaria Regional, na carreira geral e categoria de 
técnico superior, mantendo a remuneração base auferida no serviço de origem, através de nível remuneratório virtual criado 
para o efeito, nos termos do n.º 4 do artigo 65.º do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2022/M, de 29 de dezembro, e a 
celebração do contrato de funções públicas por tempo indeterminado com a trabalhadora supramencionada para a carreira, 
categoria e remuneração respetiva. 

Assim, ao abrigo da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2024/M, de 27 de setembro, 
publicada no Diário da República, I Série, n.º 188, de 27 de setembro, e nos termos e para os efeitos previstos no artigo 46.º 
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, determino o seguinte: 

 
Presidente do Júri  
-  Pedro Miguel da Silva Santana, Diretor de Serviços da Unidade de Gestão, serviço dependente do Gabinete do 

Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
Vogais Efetivos:  
1.º Vogal Efetivo  
-  Graça da Conceição Figueira de Barros, Vice-Presidente do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da 

Região Autónoma Madeira, EPERAM, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos. 
 
2.º Vogal Efetivo  
-  Luis Miguel Pinto Correia Velosa Freitas, Vogal do Conselho de Administração do Serviço de Saúde da Região 

Autónoma da Madeira, EPERAM. 



4 - S 
Número 180 

3 de outubro de 2024 

 

Vogais suplentes: 
1.º Vogal Suplente  
-  Magna José Silva Franco, Chefe de Divisão de Gestão Financeira do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 
 
2.º Vogal Suplente  
-  Susana Maria Araújo Pinto de Pedro, Diretora de Serviços da Inspeção das Atividades em Saúde, serviço dependente 

do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil no Funchal, aos 26 dias do mês de agosto de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 

 
INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 

 
Aviso n.º 410/2024 

 
Sumário: 
Agendamento da 1.ª fase do método de seleção Avaliação Psicológica, referente ao procedimento concursal para constituição de vínculo 
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 10 postos de trabalho na 
carreira e categoria de Assistente Técnico na área de apoio psicossocial, de ação educativa ou Técnico de Juventude, afetos ao mapa de 
pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 662/2023, de 19 de dezembro, publicado no Jornal 
Oficial, II Série, n.º 234. 
 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a 1.ª fase do método de seleção Avaliação Psicológica referente 

ao procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, de 10 postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico na área de 
apoio psicossocial, de ação educativa ou Técnico de Juventude, afetos ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 662/2023, publicado no JORAM, II Série, n.º 234, de 19 de dezembro, terá lugar no 
dia 25 de outubro de 2024, pelas 09:30h, no Auditório da Polícia Judiciária, sito à Rua Tenente Coronel Sarmento, n.º  15, 
9004-556 Funchal. 

 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 30 de setembro de 2024. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas. 
 

 
 
 
 

 



3 de outubro de 2024 
Número 180 

S - 5 

 

  



6 - S 
Número 180 

3 de outubro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


